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A B S T R A K T 

 

Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar është person juridik e cila juridikisht është e ndarë nga 

aksionarët. Shoqëria me përgjegjësi të kufizuar është vetvetiu bartëse e të drejtave dhe 

detyrimeve. 

Shoqëria më përgjegjësi të kufizuar në Kosovë themelohet vetëm pas regjistrimit të statutit në 

Agjencinë e Regjistrimit të Biznesit të Kosovës (ARBK) në Ministria e Industrisë, 

Ndërmarrësisë dhe Tregtisë. Statuti është dokumenti themelues dhe konstituiv i shoqërisë me 

përgjegjësi të kufizuar, gjithashtu  shoqëria me përgjegjësi të kufizuar duhet të ketë edhe 

memorandum të inkorporimit i cili gjithashtu është dokument themelues i “SH.P.K”-së. Në 

këtë punim diplome është trajtuar edhe themelimi i “SH.P.K”-ve në Slloveni. 

 

Në këtë punimin diplome, janë trajtuar në mënyrë të detajuar: rregullimi ligjor, statuti, 

memorandumi i inkorporimit, kontributet e aksionarëve si dhe shpërndarja e dividendëve tek 

aksionarët, bashkëpronësia, bartja e aksioneve dhe përfundimi i pronësisë mbi aksionin, 

qeverisja, menaxhimi dhe shpërbërja e shoqërisë me përgjegjësi të kufizuar në Kosovë dhe 

Slloveni. 

Pandemia e Covid-19 ka shkaktuar ndikime negative duke prekur shumë shoqëri me 

përgjegjësi të kufizuar, duke i detyruar ato të ndryshojnë duke iu përshtatur tregut dhe 

minimalizuar shpenzimet e tyre për të ruajtur konkurrencën. 
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A B S T R A C T 

The limited liability company is a legal entity which is legally separate from the shareholders. 

The limited liability company is itself the bearer of rights and obligations. 

The limited liability company in Kosovo is established only after the registration of the statute 

in the Business Registration Agency of Kosovo (ARBK) in the Ministry of Industry, 

Entrepreneurship and Trade. The statute is the founding and constitutive document of the 

limited liability company, also the limited liability company must also have a memorandum of 

incorporation, which is also the founding document of "SH.P.K". The establishment of LLCs 

in Slovenia was also addressed in this thesis. 

 

In this diploma thesis, the following are dealt with in detail: the legal regulation, the statute, 

the memorandum of incorporation, shareholders' contributions, as well as the distribution of 

dividends to shareholders, co-ownership, the transfer of shares and the termination of share 

ownership, governance, management and dissolution of limited liability company in Kosovo 

and Slovenia. 

The Covid-19 pandemic has caused negative impacts affecting many limited liability 

companies, forcing them to change by adapting to the market and minimize their expenses to 

maintain competitiveness. 
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